2
	МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	_________________________
	г.Казань
	№ __________________

О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Изменения).
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Министр										Э.А.Зарипова

Утверждены приказом
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от ___________  № _______

Изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственная услуга предоставляется следующим лицам, являющимся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации (далее - заявитель):
беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет шесть и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель);
одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.
Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.
При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением № 2330» (далее - Правила).
В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначено и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), при назначении указанного пособия в связи с рождением последующего ребенка положения абзацев четвертого и пятого  настоящего пункта не применяются.
Заявитель может воспользоваться государственной услугой через своего уполномоченного представителя (далее - представитель).
При этом личное участие заявителя в правоотношениях по получению государственной услуги не лишает его права иметь представителя, равно как и участие представителя не лишает заявителя права на личное участие в указанных правоотношениях.»;
абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. В случае если заявление о назначении ежемесячного пособия (за исключением случая, предусмотренного пунктом 65 Правил подано с использованием Единого портала, заявитель (представитель) в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия (за исключением случая, предусмотренного пунктом 65 Правил представляет в уполномоченный орган недостающие документы (сведения), обязанность по представлению которых возложена на заявителя.»;
в абзаце четвертом пункта 27 слова «назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением № 2330 (далее - Правила)» исключить.
image1.png